t

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

г. Санкт-Петербург zS )) ок тsЪQ 2020 гсlда

-_____г____

((

Федеральное государственное бrод>ttетное учреждение кПрезидентская биб-
лиотека имени Б.Н.Ельцина> (сокраIценное наименование - ФГБУ <Президентская

библиотека имени Б.If.Ельцина))), именуемое в дальнейшем <Президентская биб-
лиотека)), в лице исполняющего обязанности генерального директора Терещенко
Павла Геннадьевича, действуюlцего на основании Устава и приказа правления де-
лами Президента Российской Федерации от 10.02.2020 ЛЪ 55лс, с одной стороны" и

федеральное государственное бюдrкетное образовательное учреждение высшего
образования кЧелябинский государственный институт культуры> (сокраrценное

наименование - Челябинский государственный институт культуры), именуемое в

дальнейшем <Челябинский государственный институт культуры)), в лице исполня-
ющего обязанности ректора Синецкого Сергея Борисовича, действуюшего на осно-
вании приказа 183п от 16 сентября2020 года, с лругой стороны, совместно имену-
емые в дальнейшем <Стороны)),

в целях формирования единого информационного пространства в области ис-
тории, теории и практики российской государственности и русского языка как гос-

ударственного языка Российской Федерации;
исходя из необходимости укрепления в обшественном сознании, прежде всего

среди молодежи, идей государственности, гражданственности и патриотизN,Iа как
основы национальной самоидентификации россиян;

признавая друг друга стратегическими партнёрами и учитывая важность зада-

чи по объединению усилий Сторон в рамках реализации распоряжения Презилента
Российской Федерации от l8 июня 2007 года ЛЪ З26-рп, заключили настояшее Со-
глашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон:

- по предоставлению доступа пользователей к фондам Президентской биб-
лиотеки;

- по обеспечению реализации функций Президентской библиотеки по удовле-
творению информационных потребностей гратсдан путём предоставления доступа
к электронным копиям произведений и документов по истории России, теории и

практиItе российской госуларственности и вопросам русского языка как государ-
ственного языка Российской Федерации;

- lrо взаимному использованию библиотечных ресурсов.
1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется по следуюtцим направлениям:

- создание материально-технических условий для организации доступа поль-
зователей Челябинского государственного института культуры к фондам Прези-
дентской библиотеки по согласованным Сторонами обязательствам;

* предоставление равного свободного доступа пользователей Челябинского
государственного института культуры к фондам Президентской библиотеки с учё-
том согласованной Сторонами схемы подклюLIения:

- формирование, постоянное пополнение информационного массива ГIрези-

дентской библиотеки, включая использование электронного фонда Челябинского

}*-

государсТвенного института культуры, в тоМ LIисле отбор и оцифровка инфорМ?ци-
онных ресурсов (пе,lатных" рукописных, фотодокументов. аудиовизуальных мате-
риалов и т.д.) по истории, теории и практике российской государственности, по во-
просам русского языка как государственного языка Российской Федерации. заклю-
чение лицензионных договоров;

* подготовка специалистов в области обработки иrrформационных ресурсов и
обслуяtивания пользователей электронного LIитального зала Президентской биб-
лиотеки при Челябинском государственном институте культуры в соответствии со
стандартами, принятыми в Президентской библиотеке.

2. Обязательства сторон

2.|. !ля реализации настоящего Соглашения Челябинский государственный
институт культуры обязуется:

подготовитЬ 10 (лесять) пользовательских места при Челябинском
государсТвенноМ институте культурЫ (далее электронный читальный зал
президентской библиотеки), соответствующих требованиям по обеспечению
доступа с них к фондам Президентской библиотеки - оборудовать необходимыми
техническими средствами, обеспечить условия, необходимые для работы. в том
числе осуществить проработку комплекса технических вопросов доступа с данных
пользовательских мест к фондам Президентской библиотеки в рамках выбранной
схемы подключения согласно ктехническим условиям организации коллективного
доступа к информационным ресурсам ФгБу <президентская библиотека имени
Б,Н.Ельцина>

.rulsites/:l mrе 20
обеспечить подбор собственных кадров для создания формационнин

,

ого
массива и обслуживания пользовательских мест, в случае необхо димости обеспе-
чить последующее повышение их квалификации;

- организовать образовательную и культурно-просветительскую деятельность
по вопросам истории России, теории и практике российской госуларственности,
русского языка как государственного языка Российсtсой Федерации с использова-
нием фондов Президентской библиотеки;

- организовать деятельность по распространению на территории Челябинско-
го государственного института культуры информации о деятельности Президент-
ской библиотеки, в том числе информации о её электронных фондах, возмо}кно-
стях, значимых событиях;

* обеспечить комплектование фондов Президентской библиотеки по её тема-
тике деятельности своими информационными ресурсами, в соответствии с переч-
нем, согласованным с Президентской библиотекой.

2.2. Щля реализации настоящего Соглашения Президентская библиотека обя-
зуется:

- осуществлять научно-методическое сопровождение по вопросам использо-
вания информационных ресурсов Президентской библиотеки пользоtsателяN{и]

- оказывать содействие Челябинскому государственному институту культуры
в вопросах мониторинга читательского спроса на электронные документы Челя-
бинского государственного института культуры, включенные в информационный
массив Президентской библиотеки;

ь

- предоставить Челябинскому государственном)/ институту культуры техни-

ческие условия для подклIоtIения согласованного колиLIества пользовательских

мест;

- осуществить консультирование по техническим вопросам подключения.
2,3. Стороны содействуют созданию единого информачионного пространства

на основе договоров, соглашениli lT консультаций путём свободного обмена" вклю-
LIения в фонд информачионных ресурсов в электронном вI4де, в том числе аудиовИ-

зуальных произведений, предоставления рукописных и печатных документов для
оцифровки, за исключением случаев, противоречаших действуюtцему законода-

тельству Российской Федерации.
2.4. Стороны намерены организовывать и проводить совместные учебные се-

минары, курсы, научно-практические конференции и другие мероприятия в уста-
новленной сфере деятельности.

2.5. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых
обязательств.

2.6. В целях реализации настояшего соглашения Стороны булут поддер}кивать
и совершенствовать взаимовыгодное сотрудничество по приоритетным направле-
ниям. Конкретные условия и формы сотрудничества определяются Сторонами пу-
тём заключения дополнительных соглашений, отдельных соглашениЙ и договоров,
а таюке путём обмена документами посредством почтовой, телеграфной. телетайп-
ной, телефонной, электронной или иной связи, позволяюшей достоверно устано-
вить, что документ исходит от Стороны по Соглашению (логовору1.

Отдельные виды работ (услуг) в рамках настоящего Соглашения могут носить
возмездный характер и выполняться на договорной основе.

3. Конфиденциальная информация

З.1. Информация, предоставляемая Сторонами друг другу в рамках настояше-
го Соглашения, считается конфиденциальной, если это специально оговорено Сто-

роной, предоставившей информачию.
3,2. Конфиденциальная информация, полученная Сторонами в paN,IKax насто-

ящего Соглашения, не подле}Itит передаче третьим лицам, за исключением случаев!

предусмотренных федеральным законодательством.
3.3. Конфиденциальной информачией не может быть признана информаuия,

находящаяся в свободном доступе или не имеющая отношения к профессиональ-
ной деятельности.

4. Изменения, дополнения и прекраш{ение условий
настояшего Соглашения

4.1. Изменения и дополнения оформляются в письменной форме, подписыва-
ются уполномоченными представителями Сторон и вступают в силу с момента
подписания.

4.2.Изменения и дополнения являются неотъемлемой частью настоящего Со-
глашения и влекут такие же последствия, что и первичные условия настояшего Со-
глашения.

4.з. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по взаимному согла-
сию Сторон, либо по инициативе одной из Сторон при условии письменного уве-

/t -*

домления другой Стороны не менее LIеM за 30 дней до предполагаеN{ого расторже-
ния

5. Заклlочительные положения

5.1. НастояIцее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и дей-
ствует бессрочно.

5.2. Настояtцее Соглашение подписано в двух экземплярах, имеюших одина-
ковую юридическую силу, по одному для кая(дой из Сторон.

б. Юридические адреса и подписи Сторон

федеральное государственное бюд-
жетное учреждение <Президентская
библиотека имени Б.Н.Ельцина>

Российская Федерация, 190000.
город Санкт-Петербург, Сенатская
плоrцадь, д. 3

инн 183842,7з54

Исполняющий обязанности

Тереrценко

Федеральное государственное бrодrttетное
образовательное учрея(дение высшего об-

разования <Челябинский государственный
институт культуры)

Российская Федерация, 45409 1. Челя-

бинская область, город Челябинск,

улица Орлrконикидзе, д. 36а

инн 7451028844

щий обязанности ректора

С.Б. Синецкий

Ila Nq от

Уважаемый Сергей Борисович !

IIаправляем Вам подписанное с

о сотрудничестве между Президентской

государственным институтоN4 культуры.

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕ ЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬН ОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

(ПРЕ3ИДЕНТСКАЯ БИБЛИОТЕКА
имЕни Б.н.ЕльцинА>

Сенатская Iljlоцадь. З_ Саrrкт-Петербi,рг, 190000
Tc.l, (til2) З05-16-2l. факс (812) З05-16-25. e-rnail: irrfo(r,pгlib,rrr

окпо б l 040605. огрн l 0978471 5з095.
1.1ННiКПГl 783 8427з 5:ti78з 80 l 00 l

;)?, ,l{ t:; ;:;l * ,lJ; * ",{З,l
'

Приложение] на 4 л. в 1 экз.

И. о. генерального директора

НеганOв С.В,
(812) 305-16-53

И. о. ректора
Челябинского государственного

института культуры

с.Б. сишtкоN,{у

нашеи стороньт

библиотекой и

соглашение

челябlтнским

П.Г. Терещенко

,,.,qп-Ф;Ш,'l
,1' , i.sý qai]_: ,,

.:-t. J/f,_ l
1тм-,

тF,]зitlФ

" Й*е*о/
/Иrr-{!ryo